

خبرنامه

شهریور تا دی ماه ۱۳۹۴، ویژه هفتادمین سالگرد سازمان ملل متحد

«هفتاد سالگی سازمان ملل متحد»

مقدمه:

هفتاد سال پیش، نمایندگان پنجاه کشور دنیا در روز ۲۶ ژوئن گردهم آمدند تا منشور سازمانی بین المللی با هدف مصون نگه داشتن نسل‌های آینده از بلای جنگ را پدید آورند: سازمان ملل متحد.



دبیرکل سازمان ملل متحد در گرامیداشت تصویب منشور ملل متحد ابراز امیدواری کرد که خانواده بشری «با عزمی بیشتر گردهم آیند تا برای آینده‌ای امن‌تر و پایدارتر برای ما مردمان، که منشور به نام [ما] تدوین شد، بکوشیم»

سازمان ملل متحد، برخاسته از خاکستر جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۵، تجربه منحصر بفرد همکاری بشری در جهت تحقق آرمان بلند صلح است. تجربه‌ای که نیاز به تامل در دستاوردهای آن و تدبیر در چرایی عدم کامیابی‌های آن است. امروز، بر مبنای منشور ملل متحد و تفاسیر مختلف از آن، سازمان ملل متحد در تمامی زمینه‌های حیات بشری نقشی انکارناپذیر ایفا کرده و به درختی تنومند با ریشه‌ای قوی (ولو نظری) در تفکر دولت‌ها و جامعه جهانی تبدیل شده است که شاخه‌های گسترده آن فعالیت‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به بررسی و تحلیل حکیمانه نیاز دارد. منشور ملل متحد، حاصل تلاش جمعی شرکت‌کنندگان کنفرانس «ملل متحد در رابطه با

فهرست

- هفتاد سالگی سازمان ملل متحد
- صلح، از آرمان تا واقعیت
- کمیته دانشجویی: کارگاه آموزشی «آشنایی با سازمان ملل متحد و فعالیت‌های آن»
- نشست تخصصی: «نقش کارگزاریهای تخصصی ملل متحد در تولید و ترویج علم»
- نشست تخصصی: «سازمان ملل متحد و حمایت از زنان؛ از آرمان منشور تا واقعیت جهانی»
- سخنرانی: شورای امنیت در برزخ میان ضرورت اقدام موثر و لزوم تعریف و رعایت حکومت قانون»
- همایش هفتادمین سالگرد تاسیس سازمان ملل متحد
- کارایی سازمان ملل متحد در پرتو نظریه‌های روابط بین‌الملل

انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد

آدرس: تهران، خیابان کریم خان، خیابان شهید عضدی

شمالی (آبان شمالی)، ساختمان دانشگاه علامه

طباطبایی، پلاک ۷۶، طبقه دوم، اتاق ۲۰۱

تلفن: ۰۲۱-۸۱۰۳۲۲۰۱

۰۲۱-۸۱۰۳۲۲۰۲

www.iauns.org
Email: info@iauns.org

سازمان‌های بین‌المللی» است که در ۲۶ ژوئن سال ۱۹۴۵ میلادی در سانفرانسیسکو آمریکا به امضاء ۵۰ کشور رسید. سازمان ملل متحد، خود رسماً در ۲۴ اکتبر ۱۹۴۵ تاسیس گردید. از زمستان سال گذشته، همزمان با آغاز پانزدهمین سال فعالیت انجمن و هفتاد سالگی سازمان ملل متحد، انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد فرصت مغتنمی برای سلسله فعالیت‌هایی جهت بررسی علمی و ترویجی موضوعات مرتبط پیدا کرد و تصمیم گرفت مجموعه فعالیت‌های ویژه خود را همزمان با مجمع عمومی ملل متحد از شهریور ماه ۱۳۹۴ آغاز و تا آذر ماه و دی ماه ۱۳۹۴ آنها را ادامه دهد. در این شماره از خبرنامه انجمن ایرانی مطالعات ملل متحد سعی شده است خلاصه گزارشهایی از مجموع این برنامه‌ها در اختیار شما عزیزان قرار بگیرد.

«صلح، از آرمان تا واقعیت»

۳۰ شهریور ۱۳۹۴

سخنران: دکتر محسن محبی

انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد با همکاری خانه اندیشمندان علوم انسانی و با حضور دانشجویان و محققان علاقه‌مند به مطالعات ملل متحد نشست علمی «صلح از آرمان تا واقعیت» را به مناسبت روز بین المللی صلح در روز دو شنبه مورخ ۳۰ شهریور ماه ۱۳۹۴ از ساعت ۱۶ تا ۱۸ در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار کرد. در ابتدای نشست دکتر نسرین مصفا (رئیس انجمن) با یادآوری هفتادمین سالگرد آغاز به کار سازمان ملل متحد و پانزدهمین سالگرد تأسیس انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد به همایش سالانه انجمن که در ۳۰ آبان ماه و ۱ آذر ماه سال جاری با عنوان «هفتادمین سالگرد تأسیس سازمان ملل متحد» برگزار خواهد شد، اشاره داشتند. ایشان ضمن اشاره به واقعیت‌های کنونی جامعه جهانی از جمله تهدید و نقض صلح از سوی گروه‌های تروریستی، به تلاش برای رسیدن به صلح پایدار به عنوان مطلوب بشریت تأکید داشتند. در ادامه آقای محمد مقدم (نماینده دفتر اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران) پیام دبیرکل سازمان ملل متحد را در خصوص گرامی داشت روز بین المللی صلح قرائت به شرح ذیل قرائت کردند: «امسال روز جهانی صلح با بحبوحه خشونت مرگبار و درگیری‌های بی ثبات‌کننده در سراسر جهان مصادف است. به جای تسلیم در برابر ناامیدی، مسئولیتی مشترک بر عهده داریم مبنی بر در خواست خاتمه وحشی‌گری و گریز از مجازات‌ها که متداول شده است. اینجانب همه جناح‌های درگیر را فرا می‌خوانم تا سلاح‌های خود را زمین گذاشته و آتش بس جهانی را رعایت کنند. به آنان می‌گویم: کشتار و تخریب را متوقف و فضایی برای صلح پایدار فراهم کنید.

اگرچه ممکن است این رویا دور از واقعیت به نظر رسد، اما رویای صلح در زندگی مردم در همه جا تداوم دارد. برای تحقق این رویا هیچ گروهی مصمم‌تر از جوانان امروز نیستند. آنان بخشی از پرجمعیت‌ترین نسل جوانان تاریخ بوده که آگاه‌تر و بیش از هر زمان با هم در ارتباط هستند. اینجانب همه دولت‌ها را ترغیب می‌نمایم به منظور تحقق کمک‌های بالقوه وسیع جوانان صلح‌ساز جهان، سرمایه‌گذاری بیشتری انجام دهند. باید همه شرکایی که آرمان صلح را به اشتراک می‌گذارند به شکلی هم‌زمان بسیج کنیم. سازمان‌های غیردولتی، گروه‌های اعتقادی و شرکت‌ها، همه در پرورش پیشرفت اجتماعی، حفاظت از محیط زیست و ایجاد جهانی منصفانه‌تر و صلح‌آمیز تر نقش دارند. ارزش این همکاری موضوع این روز است: «همکاری برای صلح - کرامت برای همه». ما در زمانی مخاطره‌آمیز زندگی می‌کنیم - اما این دوران عصر وعده بزرگ نیز هست. طی چند روز آتی، رهبران سراسر جهان در سازمان ملل متحد گرد هم خواهند آمد تا دستور کار ۲۰۳۰ که برنامه ۱۵ ساله ما برای دسترسی به توسعه پایدار است را مورد پذیرش قرار دهند. این برای نوید یک زندگی شرافتمندانه برای همه ضروری است، در جایی که فقر به تاریخ می‌پیوندد و صلح در اولویت قرار می‌گیرد. اجازه دهید در این روز جهانی، در عین اینکه ما ۷۰ سالگی سازمان ملل متحد را جشن می‌گیریم، فرصت را برای دستیابی به هدف بنیادین این سازمان غنیمت شماریم: نسل‌های آتی را از بلای جنگ نجات دهیم.» در بخش اصلی نشست دکتر محسن محبی به ایراد سخنرانی پرداختند. ایشان صلح را از دیدگاه پدیدارشناسی در موازین حقوق بین‌الملل مورد بررسی قرار دادند. رئیس مرکز امور حقوقی بین‌المللی ریاست جمهوری با چند گزاره و پرسش به موضوع ورود پیدا کردند: «مفهوم صلح چیست؟ آیا صلح یک توصیه است یا یک اصل ضروری است؟ یک امر اخلاقی است یا یک امر هنجاری؟ آیا صلح یک مفهوم انسان‌شناختی است یا یک مفهوم جامعه‌شناسی حقوقی؟ همچنین موانع صلح کدام‌اند؟» با توجه به عنوان اصلی نشست این موضوع مورد بررسی قرار گرفت که: آیا صلح را به عنوان یک واقعیت باید آرمانی کرد تا مستقر و پایدار بماند یا یک واقعیتی است که باید آرمانی گردد؟ تا محقق و مستقر بماند. به سخن دیگر آیا باید صلح را به عنوان یک آرمان که در دور دست مستقر است، پیشرو قرار داد و آرمانی کرد یا واقعیت موجود که غیر صلح‌آمیز است را تبدیل به یک آرمان نمود، تا چهره دلنشین یابد؟ دکتر محبی برای پدیدارشناسی مفهوم صلح در قامت حقوق بین‌الملل به منشاء حقوق بین‌الملل که از اروپا سرچشمه گرفته است، اشاره کرد. از این منظر تحولات اروپا تا انعقاد عهدنامه‌های وستفالی را مد نظر قرار داد و آورده‌های این سند ذکر گردید. موازنه حاکمیت‌ها، پذیرش نظام حل و فصل مسالمت‌آمیز اختلافات و تعهد به حفظ صلح از جمله نتایج مهم وستفالیایی است. بر این اساس حقوق بین‌الملل نوین که متولی حفظ صلح است از اینجا نشأت گرفته است.

در ادامه جهت تبیین نگاه پدیدار شناسانه به صلح، فلسفه سیاسی که به طور عمده منشاء اروپایی دارد مورد واکاوی قرار گرفت. بر این اساس تار و پود حقوق بین الملل بر فلسفه غرب بافته شده است. شاکله اصلی فلسفه سیاسی در غرب دو نظریه حقوق طبیعی و قرارداد اجتماعی است که هر دو نظریه ریشه در فلسفه رواقی و یونان باستان دارد. دکتر محبی با اشاره به پیوند نظریه قرارداد اجتماعی با حقوق بین الملل مبتنی بر اراده از یک سو به طرح دیدگاه های هابز و از سوی دیگر به بیان نظریات جان لاک و ژان ژاک روسو در تبیین این نظریه و مقایسه دیدگاه های آنان در این خصوص پرداخت. ایشان افزودند: از دیدگاه هابز طبیعت انسان بر اساس جنگ و ستیز است و چنانچه انگیزه قرارداد مشارکت وجود داشته باشد برای صیانت از خود انسان است. اما متفکران دیگری چون جان لاک و ژان ژاک روسو به طبیعت انسان و گرایش به همزیستی و تمایل به زندگی مشترک اشاره دارند که در این تعبیر انسان موجودی ذاتاً نیکوکار و تعالی جو است.

ایشان در ارتباط با دیدگاه دوم این ایراد را مطرح کردند که اگر چنین است پس چه نیازی به دولت، نهادهای سیاسی و قرارداد اجتماعی است. رئیس مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست جمهوری در انتها با طرح نظریه کانت در خصوص صلح پایدار، به لزوم وجود دولت ها و نه یک دولت جهانی البته با شرایطی که قدرت آنها را محدود سازد، اشاره کردند.

دکتر محبی در بیان ساختار کنونی حقوق بین الملل و در رأس آن سازمان ملل متحد اظهار داشتند: «ساختار موجود به رغم انتقادات وارده به آن که تا حد زیادی پذیرفته است، باید وجود آنرا مثبت ارزیابی کرد و در نتیجه به دنبال آن بود تا صلح را نه در زمین بلکه در افق جستجو کرد.»



www.iauns.org



انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد

در پایان دکتر محبی با خواندن اشعاری از شاعران نامی در خصوص جنگ و صلح و همچنین بیم ها و امیدهای پیرامون عملکرد ساختار کنونی ملل متحد برای رسیدن به صلح، به راه بس دراز و ناهموار بشر برای تحقق این مطلوب اشاره نمودند.

در ادامه جهت تبیین نگاه پدیدار شناسانه به صلح، فلسفه سیاسی که به طور عمده منشاء اروپایی دارد مورد واکاوی قرار گرفت. بر این اساس تار و پود حقوق بین الملل بر فلسفه غرب بافته شده است. شاکله اصلی فلسفه سیاسی در غرب دو نظریه حقوق طبیعی و قرارداد اجتماعی است که هر دو نظریه ریشه در فلسفه رواقی و یونان باستان دارد. دکتر محبی

با اشاره به پیوند نظریه قرارداد اجتماعی با حقوق بین الملل مبتنی بر اراده از یک سو به طرح دیدگاه های هابز و از سوی دیگر به بیان نظریات جان لاک و ژان ژاک روسو در تبیین این نظریه و مقایسه دیدگاه های آنان در این خصوص پرداخت. ایشان افزودند: از دیدگاه هابز طبیعت انسان بر اساس جنگ و ستیز است و چنانچه انگیزه قرارداد مشارکت وجود داشته باشد برای صیانت از خود انسان است. اما متفکران دیگری چون جان لاک و ژان ژاک روسو به طبیعت انسان و گرایش به همزیستی و تمایل به زندگی مشترک اشاره دارند که در این تعبیر انسان موجودی ذاتاً نیکوکار و تعالی جو است.

ان در ارتباط با دیدگاه دوم این ایراد را مطرح کردند که اگر چنین است پس چه نیازی به دولت، نهادهای سیاسی و قرارداد اجتماعی است.

رئیس مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست جمهوری در انتها با طرح مد نظر قرار گرفته است. برمی گردم به مطلبی که خانم دکتر مصفا اشاره کردند. متأسفانه تا زمانی که نظام وستفالیایی به قوت خود باقیست، ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم که کارنامه مقابله با خشونت، زرین باشد.

چه باید کرد؟ به نظر من در اینجا سازمان های غیردولتی در تحت فشار قرار دادن دولت ها نقش بسیار مهمی دارند. در طول سال های اخیر این سازمان های غیردولتی موقعیت هایی داشته اند. نگاهی می اندازیم به مواردی که دولت ها اقدام به تنظیم مقرراتی برای گسترش صلاحیت محاکم خود کرده اند و نهایتاً صلاحیت جهانی را شناسایی کرده اند. مطمئناً نقش بسیار مهم و کارای سازمان های غیردولتی را مشاهده می کنیم و من فکر می کنم، بهترین کسانی که مقابله با این خشونت را می توانند به نحو احسن پیش ببرند سازمان های غیردولتی هستند و این آروز را دارم که این سازمان ها هرچه بیشتر فعال بشوند و بتوانند به دولت ها در این راستا کمک کنند و یا آنها را تحت فشار قرار دهند که سریع تر به نتیجه برسند.

من در اینجا سازمان های غیردولتی در تحت فشار قرار دادن دولت ها نقش بسیار مهمی دارند. در طول سال های اخیر این سازمان های غیردولتی موقعیت هایی داشته اند. نگاهی می اندازیم به مواردی که دولت ها اقدام به تنظیم مقرراتی برای گسترش صلاحیت محاکم خود کرده اند و نهایتاً صلاحیت جهانی را شناسایی کرده اند. مطمئناً نقش بسیار مهم و کارای سازمان های غیردولتی را مشاهده می کنیم و من فکر می کنم، بهترین کسانی که مقابله با این خشونت را می توانند به نحو احسن پیش ببرند سازمان های غیردولتی هستند و این آروز را دارم که این سازمان ها هرچه بیشتر فعال بشوند و بتوانند به دولت ها در این راستا کمک کنند و یا آنها را تحت فشار قرار دهند که سریع تر به نتیجه برسند.

کارگاه: «آشنایی با سازمان ملل

متحد و فعالیت های آن»

۱۱ آبان ۱۳۹۴

دبیرخانه سازمان ملل متحد، شورای امنیت و فصل هشتم منشور بیان داشتند.

آقای **بهروز بقایی** به عنوان سخنران اول پنل دوم در خصوص (مجمع عمومی و کمیته های اصلی آن) به ایراد سخنرانی پرداختند و در ادامه خانم **شمین اصغری** دانشجوی دوره کارشناسی ارشد دانشگاه شهید بهشتی) به بیان دیدگاه های خود در زمینه سازکارهای حقوق بشری در نظام ملل متحد پرداخت. آخرین سخنرانی با عنوان «بررسی عملکرد و دستاوردهای ملل متحد در زمینه تغییر اقلیم» توسط خانم **نقیسه ارغنده پور** دانشجوی دوره دکتری حقوق بین الملل دانشگاه تهران ارائه گردید. در پایان، پنل دوم نیز با طرح پرسش و پاسخ همراه شد همچنین جناب آقای دکتر رنجبریان سرپرست کارگاه جمع بندی خود را از کارگاه ایراد فرمودند.

نشست تخصصی: «نقش کارگزاریهایی

تخصصی نظام ملل متحد در تولید و ترویج

علم»

۱۳ آبان ۱۳۹۴

به مناسبت هفتادمین سال تاسیس سازمان ملل متحد و روز جهانی علم برای صلح و توسعه، انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد با همکاری انجمن ترویج علم نشست تخصصی با موضوع نقش کارگزاریهایی تخصصی نظام ملل متحد در تولید و ترویج علم در روز چهارشنبه ۱۳ آبان ۱۳۹۴ ساعت ۱۳ تا ۱۷ در مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران برگزار کرد.

در ابتدا و در بخش سخنان آغازین خانم دکتر مصفا-رئیس انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد-ضمن خیر مقدم این نکته را بیان نمودند که انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد در راستای انجام وظایف مندرج در اساسنامه خود از بدو تاسیس تاکنون فعالیتهای علمی داشته و از امسال در پانزدهمین سالگرد تاسیس و تشکیل خودش قرار دارد و از طرفی هفتادمین سالگرد سازمان ملل متحد است، سازمانی که به نظر می آید دوران نوزادی، کودکی، نوجوانی و بلوغ و میانسالی خود را گذرانده است و اکنون در شرایطی قرار دارد که هفتاد سال از عمرش می گذرد. به همین مناسبت انجمن از سال ۲۰۱۵ یک سلسله فعالیتهایی را برای توجه به ملل متحد در هفتادمین سالگردش دنبال کرده و همواره در مناسبتهای بین المللی فعالیتهایی را برگزار می کند و روزهای بین المللی و مناسبتهای جهانی برای پرداختن به این موضوع از منظر علمی همواره فرصت مغتنمی هستند و در ادامه اشاره کردند امروز هم فرصتی بود که در روز جهانی علم برای صلح و توسعه جلسه ای را با حضور اساتید گرانمایه برگزار کنیم.

پس از دکتر مصفا خانم دکتر قدیمی- رئیس انجمن ترویج علم-مطالب خود را ارائه نمودند. ایشان سخنان خود را با این مقدمه آغاز کردند «به فعالیتهایی که به منظور آموزش علوم به مردم عادی، تقویت باور و

کمیته دانشجویی انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد، به مناسبت هفتادمین سالگرد تاسیس سازمان ملل متحد و پانزدهمین سال فعالیت انجمن، کارگاه آموزشی «آشنایی با سازمان ملل متحد و فعالیت های آن را در روز دوشنبه ۱۱ آبان ماه ۱۳۹۴ از ساعت ۱۳:۳۰ تا ۱۸ در مؤسسه مطالعات حقوق عمومی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار کرد

این کارگاه آموزشی با صحبت های دکتر نسرین مصفا (ریاست انجمن) آغاز شد. وی نکاتی را در خصوص برنامه های آتی انجمن و هفتادمین سال تاسیس سازمان ملل متحد و پانزدهمین سال تاسیس انجمن بیان کردند. ایشان با یادآوری همایش هفتادمین سالگرد تاسیس سازمان ملل متحد که در روزهای ۳۰ آبان ماه و ۱ آذر ماه برگزار خواهد شد، اظهار امیدواری کردند که کارگاه امروز و برنامه های آتی انجمن بتواند در پیشبرد مطالعات ملل متحد و آشنایی دانشجویان، مؤثر واقع گردد. پس از صحبت های دکتر مصفا، دکتر امیرحسین رنجبریان (استادیار دانشگاه تهران) به عنوان سرپرست کارگاه نکاتی را در خصوص اهداف برگزاری کارگاه و معرفی مدرسان دوره بیان داشتند. ر ادامه کارگاه در قالب دو پنل تخصصی پیگیری شد.

در پنل اول، ناصر سرگران (دانشجوی مقطع دکتری حقوق بین الملل دانشگاه تهران) با ارائه سخنرانی خود با عنوان «ضرورت آشنایی با سازمان ملل متحد برای ما مردمان ملل متحد» کارگاه را آغاز کردند. ایشان در دو قسمت، ضرورت آشنایی با سازمان ملل متحد و ضرورت آشنایی با سازمان ملل متحد در زندگی شخصی ما مردمان ملل متحد، نکاتی را یادآور شدند. مطابق با صحبت های وی، جهانی بودن سازمان ملل متحد، صلاحیت عام سازمان، اهمیت ماده ۱۰۳ منشور و ایجاد تعهد برای کشورهای غیر عضو سازمان در جایی که مسأله به حفظ صلح و امنیت بین المللی باز می گردد، از ویژگی های اساسی منشور است که بدان جایگاهی شبه قانون اساسی می دهد. رئیس کمیته دانشجویی انجمن در قسمت دوم صحبت های خود با بیان تحول در کارکردهای سازمان ملل متحد و پرداختن به مقولههایی همچون مقابله با خشونت و افراطی گری، مبارزه با مواد مخدر و پدیده های مخرب زیست محیطی که امروزه نه تنها دولت ها را درگیر ساخته است بلکه بر روی زندگی تک تک ما ساکنان کره زمین تأثیر مستقیم می گذارد، لذا اولین گام، آشنایی با ساختار، اقدامات و تصمیمات ملل متحد است تا آرمان مندرج در مقدمه منشور برای ما مردمان ملل متحد با نقش و همکاری تک تک ما انسان ها جامه عمل پوشاند. آقای سرگران در پایان با یادآوری این مطلب که بسیاری از واقعیت های امروز، زمانی آرمانی بیش برای بشر عصر خود نبوده است اظهار امیدواری کرد که کارگاه آشنایی با سازمان ملل و فعالیت های آن گامی در جهت آشنایی با این ابزار مشترک مردمان جهان برای تحقق صلح پایدار باشد.

در پنل اول کارگاه آقای مهدی قاسمی، دانشجوی دکترای حقوق بین الملل دانشگاه تهران، خانم آرزو به پیک، دانشجوی دکترای حقوق بین الملل دانشگاه شهید بهشتی و خانم بهاره احمد پور، دانشجوی دوره دکترای حقوق بین الملل دانشگاه تهران مطالب خود را در خصوص

سازمان‌های میانی، تعدد و تنوع فعالیت‌های ترویجی دیده می‌شود. این تعدد، تنوع و گستره وسیع فعالیت‌ها، نشان از ظرفیت‌های فراوان برای توسعه فعالیت‌های ترویجی و همگانی‌سازی علم می‌دهد. البته ضعف فهم نظری از ترویج علم مشهود است. به نظر می‌رسد این ضعف نظری با اصلاح سیاست‌های میانی قابل رفع کردن باشد اما گسترش فرهنگ علمی در جامعه و همگانی کردن علم مورد اقبال کمتری قرار گرفته است.

و درانتها اینگونه نتیجه‌گیری نمودند که عمومی سازی و ایجاد باور به نقش سازنده علم در دستیابی به توسعه پایدار نقش مهمی ایفا می‌کنند. پس از ایشان آقای محمد رجائی مقدم-معاون مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران- در این بخش پیام دبیرکل را برای حضار قرائت نمودند.

در ادامه و در بخش تخصصی جلسه ابتدا خانم دکتر مهین گزانی-رئیس اداره علوم کمیسیون ملی یونسکو در ایران به ارائه سخنرانی با عنوان نقش سازمان علمی، فرهنگی و تربیتی ملل متحد (UNESCO) در تولید و ترویج علم پرداختند.

پس از ایشان خانم دکتر مهناز مهرین فر-استاد حقوق هوایی و متخصص سازمان هوانوردی بین المللی-مطالب خود را با موضوع نقش سازمان هوانوردی بین المللی (ICAO) در تولید و ترویج علم ارائه نمودند.

در بخش پایانی نیز آقای سید علی موسوی-مشاور حقوقی و عضو هیأت نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان دریانوردی بین المللی (۲۰۰۸ تا ۲۰۱۵)-مطالب خود را با موضوع نقش سازمان دریانوردی بین المللی (IMO) در تولید و ترویج علم بیان کردند.

در انتها نیز خانم دکتر مصفا ضمن جمع بندی کوتاهی از نشست مجدداً از حضور مهمانان ارجمند و شرکت کنندگان محترم سپاسگزاری نموده و جلسه پس از طرح پرسش و پاسخ به پایان رسید.

اعتماد عمومی به علم و همگانی کردن علم انجام می‌شود، ترویج علم می‌گویند. ترویج و همگانی کردن علم کوتاه‌ترین راهی است که امکان دسترسی به نتایج علمی را میسر می‌سازد و در ضمن درک و فهم ما را نسبت به واقعیت‌های موجود بالا می‌برد. هدف ترویج علم، در اولین مرحله، برانگیختن توجه انسان به علم و نیز عرضه مهم‌ترین نتایج علمی به صورتی کاملاً ساده و در عین حال واقعی به انسان است. همگانی کردن علم و ترویج آن در صورت استمرار و بنیادی شدنش می‌تواند تفکر علمی و خردگرایی را در جامعه رواج دهد و راه را برای پیشبرد علوم و نهادهای آن و در نهایت ترقی و رفاه جامعه هموار سازد. به طور کلی می‌توان گفت ترویج علم تلاش برای انعکاس اندیشه‌های علمی به روشی است که تمام افراد بتوانند مفاهیم اساسی یک علم را درک کنند، به زبان ساده، ترویج علم ابزاری است برای پیوند و برقراری ارتباط میان جامعه و جهان علم.»

همچنین اشاره کردند از حدود اوایل سال‌های دهه ۱۹۸۰، دولت‌های غربی به نحو جدی و همه جانبه توجه خود را به این پدیده معطوف ساختند، زمینه‌های مناسب برای رشد این فعالیت را فراهم آوردند و دیگر کنش‌گران اصلی در جامعه (یعنی جامعه علمی، بازار و جامعه مدنی) را به همراه خود در راستای تحقق اهداف این فعالیت بسیج کردند. این نکته به این معنا نیست که تا پیش از این زمان فعالیت‌های در حوزه ترویج علم در حیطه عمومی صورت نمی‌گرفت؛ به عکس شواهد مختلف حکایت از آن دارد که از زمان رشد علوم جدید، گام‌های مختلفی از سوی افراد یا نهادها برای حصول به این مقصود برداشته شده است. در قرون هفدهم و هجدهم و به‌خصوص در قرن نوزدهم میلادی با نمونه‌های مختلفی از کوشش‌های فردی یا جمعی برای ترویج علم روبه‌رو می‌شویم که از جمله آنها می‌توان به تأسیس آکادمی‌های علوم، انتشار نشریه‌های علمی، تألیف کتاب‌های درسی، برگزاری نمایشگاه‌ها و برپایی موزه‌ها با مضامین علمی و فناورانه، ایراد سخنرانی‌های عامه فهم به وسیله دانشمندان صاحب نام و نیز اقبال رسانه‌های عمومی در خصوص انتشار مضامین و اخبار علمی اشاره کرد. ترویج علم که زمانی تنها به صورت چاپ آخرین دستاوردهای علمی در قرن هیجدهم و نوزدهم مطرح می‌شد، در حال حاضر اشکال جدیدی را به خود گرفته است. اشکالی همچون فروشگاه‌های علمی، رستوران‌ها و کافه‌های علمی، پارک‌ها و موزه‌های علمی و کنفرانس‌های عمومی علمی که همگی حاکی از ظهور مرحله جدیدی از این تکامل و تحول تاریخی است.

ایشان در ادامه به بیان این موضوع پرداختند که فرایند ترویج علم در ایران، فرایند جدید و نوپایی است که شاید بتوان گفت رگه‌های آغازین آن به حدود نیم قرن گذشته یعنی آغاز به کار رادیو در ایران باز می‌گردد. فرایند ترویج علم در ایران، همانند تمامی کشورها، فراز و نشیب‌های بسیاری را پشت سر نهاده است. فرایند ترویج علم در ایران با فعالیت‌های داوطلبانه و پراکنده افراد آغاز شد و مراحل گوناگون آن از جمله مفهوم‌سازی، نهادسازی و ساختارسازی در ایران به سختی قابل تمایز است. تا چند سال گذشته ترویج علم در سطح محدودی از افراد و گروه‌ها قرار داشت. اما چند سال اخیر مفهوم ترویج علم و همگانی سازی علم به نوعی معنای واقعی‌تری به خود گرفته است. در سطوح

نشست تخصصی:

«سازمان ملل متحد و حمایت از زنان؛ از

آرمان منشور تا واقعیت جهانی»

۲۰ آبان ۱۳۹۴

به مناسبت هفتادمین سال تأسیس سازمان ملل متحد، انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد با همکاری انجمن ایرانی مطالعات زنان نشست تخصصی با موضوع سازمان ملل متحد و حمایت از زنان؛ از آرمان منشور تا واقعیت جهانی، ارزیابی هفتاد سال فعالیت ملل متحد درباره زنان در تاریخ ۲۰ آبان ۱۳۹۴ در مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران برگزار کرد.

این نشست با تلاوت قرآن مجید و سرود جمهوری اسلامی ایران آغاز گردید.

نشست در دو بخش برگزار شد.

در بخش سخنان آغازین و خیر مقدم خانم دکتر شکوه نوایی نژاد- عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی و رئیس انجمن ایرانی مطالعات زنان- به بیان صحبت‌های خود پرداختند. در ادامه خانم ماریا دوتسنکو، مسئول اطلاعات همگانی مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران، درباره گام‌های برداشته شده طی ۷۰ سال عمر سازمان ملل متحد در زمینه مسائل مربوط به زنان نکاتی ایراد نموده و بر چهارمین کنفرانس جهانی زنان در پکن در ۱۹۹۵ و گرامی‌داشت بیستمین سالگرد آن تاکید کرد و به ۱۲ حوزه مهمی اشاره داشت که از سوی کنفرانس دربار ارتقای حقوق زنان مطرح شده است.

سپس خانم دکتر مصفا- عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و رئیس انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد- در زمینه جویی این نشست تخصصی مطالبی را ارائه نمودند.

در پایان این بخش نیز آقای دکتر پوریا عسکری- عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی^(۶) و مشاور حقوقی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ- به بررسی موضوع زنان؛ صلح و امنیت بین‌المللی پرداختند.

در بخش دوم این نشست ابتدا خانم دکتر حوریه شمشیری- عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی- به سخنرانی پیرامون نظام ملل متحد و سلامت زنان پرداختند.

و بالاخره خانم نازنین قائم مقامی - کتابدار ارشد مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران- سخنان خود را با عنوان جایگاه اداری زنان در نظام ملل متحد بیان کردند و با استفاده از وب سایت ملل متحد به جایگاه زنان در نظام ملل متحد و زنان در سطوح تصمیم‌گیری در این سازمان جهانی پرداخت.

«شورای امنیت در برزخ میان ضرورت اقدام

موثر و لزوم تعریف و رعایت حکومت قانون»

۲۵ آبان ماه ۱۳۹۴

سخنران: دکتر هدایت اله فلسفی

به مناسبت هفتادمین سالگرد تاسیس سازمان ملل متحد، انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد با همکاری خانه اندیشمندان علوم انسانی سخنرانی ویژه‌ای را با عنوان «شورای امنیت در برزخ میان ضرورت اقدام موثر و لزوم تعریف و رعایت حکومت قانون» و سخنرانی دکتر هدایت اله فلسفی (استاد دانشگاه شهید بهشتی) در روز دوشنبه ۲۵ آبان ۱۳۹۴ از ساعت ۱۶ تا ۱۸ در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار کرد.

دکتر فلسفی پس از بیان مقدماتی در رابطه با انتخاب موضوع سخنرانی، به ارائه مطالب اصلی بحث پرداختند.

دکتر فلسفی ابتدا به تاریخچه حکومت قانون اشاره کردند و گفتند: «واژه حکومت قانون در اوایل قرن نوزدهم در آموزه‌های علمای آلمان پدیدار شد و در اواخر همان قرن بزرگان حقوق از جمله یلینک در آثار خود به این مفهوم اشاره کردند و آنگاه در فرانسه با مجاهدت کاره دو مالبر رشد

و گسترش یافت. حکومت قانون در برابر حکومت پلیسی قرار دارد و به معنای دولتی است که قدرتش تابع گروه باشد؛ در چنین مفهومی ارگان‌های دولت فقط بر اساس صلاحیتی که به آنها داده شده باشد یعنی صلاحیتی حقوقی عمل می‌کنند و در نتیجه اعمال قدرت فقط در شکل صلاحیتی نهادین و سازمان یافته و محدود میسر می‌شود.

در نظام‌های داخلی، حکومت قانون مستلزم وجود سلسله مراتب منظم در قواعد حقوقی است، حکومت قانون در این نظام‌ها آنگاه پیشرفته و توسعه یافته است که این وابستگی به بهترین شکل تضمین شده باشد، اصل متعارف نظریه حکومت قانون تبعیت سازمان‌های اداری از قانون است که البته دستگاه قضایی هم باید ضامن چنین تبعیتی باشد. علاوه بر این، از آنجا که قانون عادی هم باید تابع قانون اساسی باشد، مجلس قانون‌گذاری فقط در چارچوب قانون اساسی وضع می‌کند و قاضی قانون اساسی بر آن نظارت می‌کند. در سیستم ملل متحد، حکومت قانون هنوز انسجام پیدا نکرده و در نتیجه همچنان در حال تکامل است. دستاورد این سازمان در حال حاضر فقط اصول و مفاهیمی است که در کل می‌توانند مبدأ حرکت جامعه بین‌المللی به سوی نظم و حکومت نسبی قانون در مفهوم خاص کلمه باشند. هرچند سازمان ملل متحد ظرف این هفتاد سال با پشت سر گذاشتن تحولات بی‌شمار به سبب یا علت یا به طور کلی موانع نظم پی برده است و تمام مساعی خود را در جهت ابتکار مفاهیم حقوقی متمرکز ساخته است. مسئولیت حمایت و حمایت مسئولانه از جمله این مفاهیم است که از جهات بسیار می‌تواند در تحول و تکامل حکومت قانون در سیستم ملل متحد تاثیر بسزایی داشته باشد. از همین رو است که در اوایل این قرن شورای امنیت در مقام ارگان اجرایی ملل متحد در برزخ میان این دو مفهوم گرفتار شده است.

«سوال این است که سازمان ملل متحد در آنجا که باید به زور متوسل شود چگونه قادر است میان ضرورت اقدام موثر از یک طرف و تعریف و رعایت موازین حکومت قانون تعادلی بایسته به وجود آورد؟ قطعنامه ۱۹۷۳ شورای امنیت در ۲۰۱۱ درباره لیبی نقطه اوج مفهوم مسئولیت حمایت قلمداد شده است؛ البته پیش از صدور این قطعنامه نیز قطعنامه‌های دیگری صادر شده بود که به این مفهوم اشاره کرده بودند. در قطعنامه ۲۶ فوریه ۲۰۱۱ درباره لیبی، شورای امنیت گفته است که مقامات لیبی مسئول حمایت از مردم لیبی هستند، در همین قطعنامه شورای امنیت تصمیم گرفته که این مسئله را به دادستان دیوان کیفری بین‌المللی ارجاع دهد. به هر روی، تفسیر موسعی که دولت‌های شرکت‌کننده در عملیات حامی واحد از قطعنامه ۱۹۷۳ در توسل به زور به عمل آوردند در سازمان ملل متحد با واکنش تند بسیاری از اعضا رو به رو شد. برزیل از جمله اعضای بود که با استفاده از این فرصت و در جهت تفسیر مفهوم مسئولیت حمایت، زیرکانه از حمایت مسئولانه سخن به میان آورد و مدعی شد با توجه به این معنا می‌توان هم دامنه مسئولیت حمایت را محدود ساخت و هم به نوعی آن را احیاء کرد.»

ایشان در ادامه بیان کردند: «با پدیداری بحران سوریه، این مبحث دامنه گسترده‌ای پیدا کرد و این سوال به وجود آمد که به راستی سازمان ملل متحد در برخورد با این وقایع باید چه کند؟ با آنکه در حال حاضر کمتر

از مفهوم مسئولیت حمایت یاد می شود علمای حقوق در بعضی از کشورهای انگلوساکسون هر چند وقت یک بار، بر سر حد و حدود واقعی این مفهوم با یکدیگر مجادله می کنند و از عملی بودن یا نبودن آن در عالم واقع سخن می گویند. به همین سبب، نمی توان حدی دقیق برای آن گذاشت و یا دامنه آن را مشخص کرد. به اعتقاد من، مسئولیت حمایت ابزاری خطابی است که اندیشه مشروعیت بخشیدن به بعضی از اقدامات را ترویج می کند و چنانچه ضرورت اقتضا کند، در پذیرش این یا آن استدلال حقوقی موثر واقع می شود. با پیروی از چنین اعتقادی، بسیاری از دولت ها از پذیرش قطعنامه ۱۹۷۳ درباره لیبی به وجد آمدند و از شأن اساسی آن سخن ها گفتند و آن را آغازی برای یک تحول اساسی به شمار آوردند. مهم تر از همه این نخستین باری بود که به دولت ها اجازه داده می شد که از طریق ائتلاف با یکدیگر به هر اقدامی دست بزنند تا از مردم و منافع غیرنظامی لیبی و از جمله بن غازی در قبال هر تهدیدی حمایت کنند، ضمن آنکه استفاده از نیروی نظامی اشغالگر خارجی به هر شکل و صورتی و در هر منطقه از مناطق لیبی را منع کردند و ممنوعیت پرواز را رعایت کنند. اما دولت هایی که با استناد به این قطعنامه به عملیات موسوم به حامی واحد دست زدند، با تفسیر وسیعی که از مفاد این قطعنامه به عمل آوردند به جای آنکه از غیرنظامیان حمایت کنند، فقط رژیم لیبی را حمایت کردند. در نتیجه گروهی از دولت ها در سازمان ملل متحد علیه این عملیات به پا خاستند و مدعی شدند که دولت های شرکت کننده در عملیات حامی واحد آشکارا از اختیاراتی که قطعنامه ۱۹۷۳ به آنها داده بوده است، تخطی کرده اند.

در کشورهای غیر غربی وضعیت صورت دیگری داشت. در این کشورها ابتدا از مفهوم حمایت مسئولانه استقبال کردند اما بعد از چندی، شماری از آنها به این مفهوم بد بین شدند و با آن به مخالفت برخاستند. دولت هایی که این مفهوم را آماج تیر انتقادات قرار دادند، آنهایی بودند که حمایت مسئولانه را به اسب تروای غرب تشبیه می کردند؛ چین و روسیه هم باکی نداشتند که بدبینی خود را نسبت به این مفهوم علناً ابراز دارند. به اعتقاد این دولت ها، حمایت مسئولانه با تنظیم یک سلسله مسائل مرتبط با نظارت متقابل و توازن قوا کوشیده است مبنایی برای مشروعیت بخشیدن مسئولیت حمایت بیابد و این طبعاً با طرح هایی که در این حیطة متضمن اقدامات نظامی باشد، منافات دارد. در همین اوضاع و احوال بود که مباحثات مربوط به شورای امنیت در سوریه به نتیجه نرسید و به همین سبب مفهوم مسئولیت حمایت همچنان در پس پرده ابهام باقی ماند.»



ایشان در ادامه به تشریح این موضوع پرداختند که: «با گسترش جنبش های مخالف با رژیم بشار اسد در برخی از شهرهای سوریه در مارس ۲۰۱۱، جنگی داخلی سراسر این کشور را فرا گرفت و این درست مصادف با زمانی بود که قطعنامه ۱۹۷۳ درباره لیبی صادر شد. با شدت گرفتن این جنگ، دولت های غربی در اکتبر ۲۰۱۱ کوشیدند شورای امنیت را به صدور قطعنامه ای بر طنین که پژواک همان قطعنامه ۱۹۷۳ باشد ترغیب کنند، به گونه ای که ادامه اعمال مقامات سوریه در نقض شدید و منظم حقوق بشر و همچنین اقدامات زورمدارانه آنها را علیه غیرنظامیان آن کشور شدیداً محکوم کند و بر مسئولیتی که بیش از همه متوجه دولت سوریه بود تاکید بورزد. با اینکه پیش نویس چنین قطعنامه ای هنوز از توسل به زور توسط سوریه سخن نگفته بود، این پیام را برای دولت بشار اسد همراه داشت که چنانچه رفتارش را تغییر ندهد احتمالاً با تنبیهات مقرر در ماده ۴۱ منشور ملل متحد رو به رو خواهد شد و این برای دولت سوریه بسیار گران تمام می شد. این پیش نویس در شورای امنیت با مخالفت جدی چین و روسیه و چهار عضو غیردائم دیگر روبه رو شد. در اواخر اوت ۲۰۱۳ پس از اینکه سوریه از سلاح های شیمیایی به صورت گسترده استفاده کرد، برخی از دولت های غربی تصمیم گرفتند که با جلب موافقت شورای امنیت در این کشور مداخله کنند، اما تهدید چین و روسیه به وتو در مقابل هرنوع تصمیم گیری مداخله جویانه در شورای امنیت آنچنان واضح بود که دولت های غربی از تهیه پیش نویس منصرف شدند. بنابراین مفهوم حمایت مسئولانه که می توانست مرهم برای زخمهایی باشد که قضیه لیبی به تضمینات لازم علیه سوء استفاده از ماموریت های شورای امنیت وارد کرده بود به خاموشی گرایید و این فرصت را برای پکن و روسیه فراهم کرد که حمایت مسئولانه را توطئه غرب قلمداد کنند و این طور نتیجه بگیرند که حمایت مسئولانه دست آویز جدیدی است برای وادار ساختن دولت های تازه صنعتی شده به پذیرش مداخله قدرت های امپریالیستی. ناتوانی شورای امنیت در مقابله با بحران سوریه برای چین و روسیه این نگرانی را به وجود آورده بود که مبدا غربی ها این شورا را دور بزنند و با استناد به قطعنامه ۳۷۷ سال ۱۹۵۰ به مجمع عمومی روی آورند یا آنکه از پیشنهاد دولت فرانسه مبنی بر اعراض کلیه اعضای دائم شورای امنیت از اعمال حق وتو در موارد مرتبط با جنایت جنگی تبعیت کنند. پیشنهاد برزیل که راه را برای چنین امکانی باز می کرد نیز بر سوءظن دولت های متوهم از جمله چین و روسیه می افزود. برزیل که از این مجادلات به تنگ آمده بود آرام آرام میدان مبارزه را ترک گفت و پیشنهاد خود را دنبال نکرد. با این حال، جای هیچ گونه شک و تردیدی نیست که این مفهوم در سازمان ملل متحد و در حیطة مسائل مرتبط با نظارت بر عملیات توسل به زور پژواکی گسترده داشته است.

دبیرکل سازمان ملل متحد در گزارش های سالانه خود به کرات از این مفهوم استفاده کرده و بر آن تاکید گذاشته است. صرف نظر از این مباحثات و مناقشات، این امر مسلم است که دولت ها در حال حاضر کاملاً متوجه شده اند که یکی از شروط استقرار هر چند نسبی حکومت قانون در سازمان ملل متحد، ایجاد چارچوبی حقوقی برای عملیات

نظامی شورای امنیت و اعمال نظارت جدی بر کار دولت هایی است که کار اجرای این عملیات را بر عهده گرفتند. یقیناً از همین راه است که سیستم امنیت جمعی تقویت و اعتماد جهانی به این تشکیلات زیادتیر می شود»

دکتر فلسفی بخش دیگری از سخنان خود به بیان مختصری از اصول چهارگانه طرح برزیل اختصاص دادند و دیدگاه صاحب نظران مختلف را در این باره توضیح دادند.

ایشان در پایان نتیجه گیری خود از این مبحث را اینگونه بیان داشتند: «از آنچه گفتیم به این نتیجه می رسم که سازمان ملل متحد طی این هفتاد سال با اینکه در غالب موارد ابزار اعمال نظر قدرت های جهانی بوده است، با تکیه بر اصول حکومت قانون، برابری و تساوی ملل و حقوق بشر و آزادی های اساسی، راه خود را پیدا کرده است. پدیداری چنین راهی مرهون کار سیستمی است که علی رغم نفوذ رابطه قدرت در آن، افتان و خیزان اما در سایه منطقی استوار، راه حل های نو و فعالیت های نو و روابط حقوقی جدید ابداع کرده است که هر یک می تواند زمینه اصلاحاتی بنیادین در اداره امور جهان باشد. اگر تحول را در رشد تدریجی معنا کنیم و بگوییم اصل درونی از حالت نهفتگی به حالت پیدایی انتقال پیدا می کند تا به اوج خویش برسد و یا به تعبیر هربرت اسپنسر فیلسوف انگلیسی آن را به معنای گذار از ساده به پیچیده یا از همگون به ناهمگون بگیریم، می توانیم معتقد باشیم که سازمان ملل متحد طی این هفتاد سال از حالت همگونی نامعین و نامنسجم در آمده و به حالت ناهمگونی معین و منسجم رسیده است. از همین رو بوده که هر یک از اصول حکومت قانون، برابری و تساوی ملل و حقوق بشر و آزادیهای اساسی در سیر زمان و در حرکتی که داشته اند، پس از طی مراحل متوالی به سوی هدف های ثابت جهت گیری کرده و مبنای وضع مقرراتی شده اند که لازمه وجود آنها بوده است. پدیداری مفاهیم مسئولیت حمایت و حمایت مسئولانه و اصول و قواعدی که می توانند منبعث از این مفاهیم باشند، شواهدی بر این ادعاست، اما حوادثی که ظرف این چندین سال در جهان اتفاق افتاده است این واقعیت را آشکار کرده است که امنیت در خلأ ایجاد نمی شود و فراتر از اقدامات انتظامی است. سیستم ملل متحد با آنکه در مواردی حرکت رو به جلو داشته در مقایسه با اشکال جدید تروریسم و خصوصاً تروریسم دولتی، گسترش سلاح های غیر متعارف، رشد روز افزون شبکه های جهانی فراملی، بروز جنگ های داخلی در بخشهایی از کره ارض، متوقف ماندن برنامه توسعه در آفریقا و تجاوز بی امان به زنان و کودکان، بسیار کند و ناتوان بوده است. به نظر می رسد که این بار نیز با مردمان ملل متحد است که دولت های خود را مورد خطاب قرار بدهند و با نشان دادن قدرت نامرئی و شکست ناپذیر خود به آنها ثابت کنند که همچنان قدرت طبیعی حاکمیت هستند زیرا که شاهد آنند که برخی از دولت ها اساس تمدن های جهان را نشانه گرفته اند. اگر روزگاری جهان شاهد عملیات تروریستی علیه رهبران جهان و روسای دولت ها بود، امروز برخی رهبران و روسای دولت ها هستند که علیه ملت ها دست به اقدامات تروریستی می زنند یا آنکه به کنجی خزیده و قصد قلع و قمع شبکه

های تروریستی را ندارند. به هر حال کدام قدرت جز مردمان می تواند بر توسن تیز پای دولت ها مهمیز زند.»

نشست علمی: «کارایی سازمان ملل متحد

در پرتو نظریه های روابط بین الملل»

۱۸ آذر ماه ۱۳۹۴

سخنران: دکتر حمیرا مشیرزاده

انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد در هفتادمین سالگرد تأسیس سازمان ملل متحد و پانزدهمین سال فعالیت انجمن، نشست علمی «کارایی سازمان ملل متحد در پرتو نظریه های روابط بین الملل» را با سخنرانی دکتر حمیرا مشیرزاده (دانشیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران) در روز چهارشنبه ۱۸ آذر ماه ۱۳۹۴ در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار کرد. دکتر نسرين مصفا (رئیس انجمن) در ابتدای جلسه با عنایت به اهمیت توجه به سازمان ملل متحد از هر دو منظر حقوق و روابط بین الملل، این سخنرانی را از باب عنایت به انجام وظیفه انجمن در هر دو زمینه، گام مهمی در گسترش ادبیات سازمان ملل متحد در حوزه روابط بین الملل در ایران دانست؛ بویژه آنکه این کار توسط استاد برجسته و کم نظیر نظریات روابط بین الملل جامعه علمی و دانشگاهی، سرکار خانم دکتر حمیرا مشیرزاده، صاحب کتاب ماندگار نظریات روابط بین الملل ارائه می شود. وی نقش دکتر مشیرزاده را در تبیین و آموزش نظریات روابط بین الملل در ایران مورد تحسین قرار داد.

در این نشست علمی، دکتر مشیرزاده ضمن طرح مسئله، محور اصلی نشست علمی را پاسخ به این پرسش که «از نگاه نظریه های روابط بین الملل چه برداشتی می توان از کارایی سازمان / نظام ملل متحد داشت؟» عنوان نمودند و در طول نشست سعی در پاسخ دادن به این پرسش در پرتو مهم ترین نظریه های روابط بین الملل (واقع گرایی، لیبرالیسم، نظریه انتقادی، سازه انگاری و فمینیسم) کردند. ایشان ضمن معرفی اجمالی هر یک از نظریه های مذکور، به بررسی کارایی سازمان / نظام ملل متحد و ارکان این سازمان از جمله مجمع عمومی، شورای امنیت، دبیرخانه، دیوان بین المللی دادگستری و ... پرداختند و تحولات این نهاد بین المللی را از منظر این نظریات مورد بررسی قرار دادند.

همایش بین المللی: «هفتادمین

سالگرد تاسیس سازمان ملل متحد»

۳۰ آبان و ۱ آذر ماه ۱۳۹۴

انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد با همکاری دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه در روزهای شنبه و یکشنبه مورخ ۳۰ آبان و ۰۱ آذر ماه، به مناسبت هفتادمین سالگرد تأسیس سازمان ملل متحد، همایش بین المللی «هفتادمین سالگرد تأسیس سازمان ملل متحد» را در سالن مرکز آموزش و پژوهش های بین المللی وزارت امور خارجه برگزار کرد.

سرود جمهوری اسلامی ایران و تلاوت قرآن کریم آغازگر این همایش بین المللی بود.

دکتر شیخ الاسلامی - رئیس دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه - به عنوان اولین سخنران به ایراد سخنرانی پرداختند.

پس از ایشان، دکتر نسرین مصفا - رئیس انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد - مطالب را پیرامون انجمن و همایش پیش رو که با پانزدهمین سال فعالیت انجمن نیز مقارن شده بود، بیان داشتند.

ایشان ضمن عرض خیرمقدم به تمامی حضار شرکت کننده، صحبت خود را اینگونه آغاز کردند که برای انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد مایه مباهات است که در هفتادمین سالگرد تأسیس سازمان ملل متحد، همایش پیش رو را با همکاری ثمربخش دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه و با همکاری سایر نهادهای دولتی و بین المللی برگزار می کنند.

رئیس انجمن در ادامه اشاره کردند که انجمن همواره مناسبت های بین المللی مختلف را فرصت مغتنمی برای ادای رسالت خود بر مبنای اهداف و وظایف مندرج در اساسنامه دانسته است و برگزاری همایش حاضر را نیز در همین راستا قلمداد کردند.

دکتر مصفا به بیان این موضوع پرداختند که امسال که هفتاد سال از برآمدن نهال سازمان ملل متحد در یکی از تاریک ترین دوران حیات بشریت یعنی جنگ جهانی دوم، با هدف مصون داشتن بشریت و نسل های آتی از بلایای جنگ می گذرد، از این سازمان انتظار می رود نقشی اصلی در امور بین الملل داشته باشد و به عنوان یک پیش شرط حیاتی، سازمان ملل متحد باید در درجه اول کارائی و موثر بودن خود را افزایش دهد، زیرا مواجهه با چالش های امروزی، ترویج یک حکمرانی موثر جهانی را طلب می کند.

ایشان اشاره کردند که نگاهی به عملکرد هفتاد سال گذشته سازمان ملل متحد در محیط بین الملل در حال تغییر مداوم، با اذعان به نقش و سهم سازمان در انجام این تغییرات در کنار گسترش دامنه فعالیت های آن نتایجی چون دگرگونی های رسمی و عملی در محتوی و در برخی موارد مغایر با روح حاکم بر منشور را داشته است که رابطه اثرگذاری و اثرپذیری بین آنها آشکار است و بازتاب آن به طور برجسته در مفهوم صلح و امنیت بین المللی و پدیدار شدن مسئولیت بین المللی سازمان، نمود می یابد.

دکتر مصفا همچنین اضافه کردند که همایش حاضر با عنایت به دگرگونی های عملی در اصول مندرج در ماده ۲ منشور و حاکم بر فعالیت های سازمان با تاکید بر محورهای دوگانه گسترش دامنه مفهوم صلح و امنیت بین المللی و اثر آن بر عدم مداخله در امور داخلی کشورها و مسئولیت بین المللی سازمان ملل متحد، برگزار می شود.

ایشان در انتها ضمن یادآوری پیروی از الگوی ایرانی - اسلامی و روح حاکم بر منشور، هدف انجمن را تنها انجام فعالیت های علمی صرف ندانسته و خاطر نشان کردند که همواره تحکیم روابط انسانی میان اعضای جامعه علمی و همبستگی آنها از وظایف ذاتی انجمن است.

دکتر محمد جواد ظریف - وزیر محترم امور خارجه - سخنران بعدی این همایش بین المللی بودند. دکتر محمد جواد ظریف سخنان خود را در این همایش با نقد صدور قطعنامه های ضد ایرانی کمیته سوم مجمع عمومی ملل متحد آغاز کرد: «دو قطعنامه ای که روز گذشته (جمعه) کمیته سوم مجمع عمومی ملل متحد در حوزه حقوق بشر تصویب کرد شاید یکی از طنزهای تلخ روزگار باشد. کشورهایی که نه از قانون اساسی و نه از انتخابات خبر دارند از انتخابات آزاد در سوریه صحبت می کنند. کسانی که داعش را پرورده اند نسبت به کسانی که با داعش مبارزه می کنند خرده می گیرند و متأسفانه به دلیل برخی ملاحظات رای می آورند. اینها نگرانی های عمده ای است که در برخورد با ملل متحد و در رسیدگی به ساز کارهای ملل متحد باید مورد توجه قرار گیرد.»

رئیس دستگاه دیپلماسی کشور سخنان خود را اینگونه ادامه داد: «مطمئناً هفتادمین سالگرد ملل متحد باید فرصتی را فراهم کند که تلاش های ملل متحد را در حوزه مختلف ارج نهیم و معمولاً در محیط هایی که دیدگاه سیاسی - امنیتی بر سایر اقدامات ملل متحد حاکم می شود زحمات ملل متحد کمتر مورد بررسی قرار می گیرد و ما در تاریخچه هفتادساله ملل متحد همه چیز را با هم بررسی می کنیم. هفتادمین سالگرد ملل متحد فرصتی را فراهم می کند تا نگاهی به توفیق ها و ناکامی های ملل متحد در همه موضوع ها، از همکاری های بین المللی برای پیشبرد توسعه و ارتقای حقوق بشر که در منشور ملل متحد آمده تا جلوگیری از جنگ که هدف اصلی ملل متحد است و پایه گذاران ملل متحد برای آن گرد هم جمع شده اند، بپردازیم. ما باید این تحلیل را در قالب آرمانگرایی واقع گرایانه ببینیم یعنی اگر این سازمان نبود چه اتفاق هایی می افتاد، نه اینکه این سازمان چگونه در قالب دیدگاه های ما عمل می کرد. البته توجه به این موضوع مانع از این نمی شود که کاستی های ملل متحد را در نظر نداشته باشیم، من قصد اشاره به کاستی ها ندارم اما کاستی ها نیز فراوان است همچون سیاسی شدن برخوردهای ملل متحد؛ البته نه اینکه سازمان غیرسیاسی است بلکه این به معنای حاکم شدن ملاحظات سیاسی بر نگرانی های واقعی است.»

ایشان در بخش دیگری از سخنان خود با توجه به اصول مندرج در ماده ۲ منشور ملل متحد و چگونگی جمع کردن آن با مسولیت های سازمان ملل متحد بیان داشت: «آیا تحول در مفهوم حاکمیت با اهدافی که سازمان ملل در مدیریت تحول و دوران گذار دارد باعث می شود که اصول مندرج در ماده ۲ به فراموشی سپرده شود و در اجرای اصولی مانند عدم استفاده از زور در امور داخلی و عدم رعایت برابری حاکمیت کشورها کوتاهی شود. باید پذیرفته شود که یا باید این اصول اجرا شود و یا آینده ملل متحد به عنوان سازکار مدیریت تحول و گذار در شرایط کنونی تنها در صورتی می تواند به نتایج مورد نظر برسد که در قالب همین اهداف مواد یک و دو منشور عمل شود. آیا امکان دارد امروز در شرایط بین المللی از وضعیتی صحبت کنیم که سازمان ملل متحد بتواند

نقش مثبتی در پیگیری اهداف داشته باشند و مسوولیت های خود را در رسیدن به جهان پایدارتر و عبور از این دوران انجام دهد و در عین حال اصولی که سازمان ملل متحد بر اساس آن پایه گذاری شده، مانند اصل برابری حاکمیت، عدم مداخله در امور داخلی و عدم توسل به زور را زیر پا بگذارد.»

وی در پایان سخنان خود را اینگونه به پایان رساند: «نیاز است که یکبار بپذیریم برای همه شعارها، دنیای ما دنیای به هم پیوسته ای است. یا همه امنیت دارند یا هیچ کس امنیت ندارد یا همه در رفاه هستند و یا هیچ کس نمی تواند مفهوم رفاه کامل را درک کند.»



www.iauns.org



انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد

خانم ماریا دوستنکو - مسئول اطلاعات همگانی مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران - به عنوان یکی دیگر از سخنرانان بخش افتتاحیه این همایش پیام دبیر کل را برای حضار قرائت کردند.

سخنران بعدی مراسم افتتاحیه جناب آقای اولیویه مارتین - رئیس دفتر نمایندگی کمیته بین المللی صلیب سرخ در تهران - به ارائه سخنان خود در بخش آغازین همایش پرداختند. ایشان در ابتدای سخنان خود اظهار داشتند: «باعث خشنودی و افتخار بنده و همکارانم از دفاتر تهران، ژنو و بیروت است که امروز در این همایش در خدمت شما هستیم. اجازه می خواهم در ابتدا به انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد به مناسبت پانزدهمین سالگرد تأسیسش تبریک عرض کنم. این انجمن هم به دلیل اینکه محفل برترین استادان حوزه حقوق بین الملل و روابط بین الملل است و هم به دلیل نقش آن در توسعه و ترویج حقوق بین الملل، برجسته و ممتاز می باشد. کمیته بین المللی صلیب سرخ همکاری خود با انجمن را ارج می نهد و مفتخر است که در برنامه های مختلف این انجمن در طی این سالیان مشارکت داشته است.»

ایشان در ادامه اشاره کردند «سازمان ملل متحد در سال ۱۹۴۵ تأسیس شد تا صلح و امنیت بین المللی را برقرار کند. اصل انسان دوستی به صورت توأمان در بطن منشور سازمان ملل متحد و مأموریت و رسالت کمیته بین المللی صلیب سرخ قرار دارد. هر دو سازمان بدین منظور تأسیس شدند تا به رنج بشری پاسخ دهند. لزوم نجات مردم از بلای جنگ، موتور محرک تأسیس سازمان ملل متحد در هفتاد سال پیش بود و در طول این سال ها جان بسیاری از انسان ها را نجات داده است. بیش از صد و پنجاه سال پیش، نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر تأسیس شد تا از رنج غیرنظامیان در جریان مخاصمات بکاهد و برای

مخاصمات محدودیت هایی قرار دهد. نهضت به طور کلی متمایز از سازمان ملل متحد است و نظام بسیار پیشرفته و واکنش دارد که مرکب از ظرفیت های ملی و بین المللی در راستای اصول بنیادین است. اصول بنیادینی که امسال پنجاهمین سالگرد آن را جشن می گیریم. تنوع نظام های پاسخ دهی بشردوستانه باید ارج گذاشته و محترم شمرده شود تا فعالیت موثر بشردوستانه تضمین گردد. کمیته بین المللی صلیب سرخ رویکردی بشردوستانه، بی طرف، بی غرض و مستقل دارد و بر حمایت و کمک رسانی به افرادی که متأثر از مخاصمه مسلحانه هستند، تمرکز دارد. به رغم تمایزی که میان کمیته بین المللی صلیب سرخ و سازمان ملل متحد وجود دارد، این کمیته در مواردی در تکمیل سازمان ملل متحد کار می کند؛ همچنان که با بسیاری از کنشگران دیگر فعال در عرصه بشردوستانه.»

خاطر ورود به عصری که مملو از مخاصمات مسلحانه است بیان کردند. در پایان آقای اولیویه مارتین ضمن بیان این نکته که برای کمیته بین المللی صلیب سرخ افتخار است که آیین کاری خود با سازمان ملل متحد را، هم در سطح دیپلماتیک و هم در سطح عملیاتی با شما در میان می گذارد، برای ادامه همایش آرزوی موفقیت نموده و ابراز امیدواری نمودند که دستاوردهای این همایش اثر مثبتی بر یافتن فرآیندهایی بهتر جهت پاسخ دهی به نیازهای بشردوستانه از مجرای نظام ملل متحد باشد.

جناب آقای اشراقی - رئیس دبیرخانه کمیته ملی حقوق بشردوستانه - سخنران پایانی مراسم افتتاحیه بودند.

در طول دو روز برگزاری این همایش بین المللی، تعداد ۱۸ سخنرانی پیرامون هفتاد سالگی سازمان ملل متحد از سوی استادان و پژوهشگران ارائه گردید که مجموعه این مقالات نیز در اسرع وقت از سوی مرکز نشر وزارت امور خارجه منتشر خواهد شد.

شایان ذکر است در نشست چهارم روز دوم، خانم دکتر آن ماری لارزا - مشاور ارشد در بخش دیپلماسی چندجانبه بشردوستانه در ژنو - و جناب آقای فابریزیو کارینی - ریاست دفتر نمایندگی کمیته بین المللی صلیب سرخ در لبنان - به ریاست دکتر علیرضا دیهیم به ارائه مباحث خود پرداختند.

دکتر لارزا در سخنرانی خود، به روش کاری کمیته با سازمان ملل متحد از منظر حقوقی و بشردوستانه پرداختند. وی تشریح کرد که کمیته بین المللی صلیب سرخ چگونه از ظرفیت های خود استفاده می کند تا در فضای دیپلماسی بشردوستانه رسالت و مأموریتش را انجام دهد و آسیب پذیری قربانیان مخاصمات مسلحانه را محور مباحثات قرار دهد. ایشان همچنین به این پرسش پاسخ دادند که چرا کمیته بین المللی صلیب سرخ با سازمان ملل متحد ارتباط کاری دارد. در حقیقت، به بسیاری از موقعیت هایی که کمیته بین المللی صلیب سرخ در آن فعالیت دارد در گزارش ها و قطعنامه های سازمان ملل متحد پرداخته می شود. به علاوه، ضرورت اعمال حقوق بین الملل بشردوستانه و حقوق بین الملل بشر در جریان مخاصمات مسلحانه و لزوم تضمین رعایت حقوق بین الملل بشردوستانه و سایر شاخه های مرتبط حقوق بین الملل از دیگر دلایل این ارتباط است. کمیته بین المللی صلیب سرخ به عنوان عضو

حقوق داخلی با رژیم روابط بین المللی شویم، بیان کردند «با وجود انتقاداتی که به سازمان ملل متحد وارد می شود اما به نظر من سازمان ملل متحد و حقوق بین الملل در طول این هفتاد سال با اینکه لنگان لنگان جلو آمدند ولی راهی طولانی را پیموده و چشم انداز امیدبخشی را برای جامعه بشری ترسیم کرده اند.» ایشان در پایان از خانم دکتر مصفا به خاطر ترتیب دادن این همایش و مدیریت آن تشکر کرده و از حضور تمامی استادان، دانشجویان و علاقدان قدردانی کردند.

دومین سخنران این بخش دکتر ابراهیم بیگ زاده - استاد دانشگاه شهید بهشتی - بودند که به ارائه شمایی کلی و جمع بندی از مطالب مطرح شده در دو روز برگزاری همایش پرداختند و به ضرورت مطالعه هر چه بیشتر در مورد سازمان ملل متحد تأکید نموده و این مهم را در شرایط پیچیده دنیای امروز متوجه خود سازمان ها دانستند و اشاره کردند «در این میان نقش نهادهای علمی از جمله انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد و نهادهای مشابه در خارج از ایران می تواند تعیین کننده باشد و در این نهادها قشر جوان باید با گسترش مطالعات خود، این نهال را آبیاری کنند، چرا که تحولات جهان دائمی است، مطالعه آنها هم باید دائمی باشد و ملل متحد نیاز به این مطالعه و راهنمایی دارد.»

در پایان، خانم دکتر مصفا به نمایندگی از انجمن و سایر برگزارکنندگان که در این همایش انجمن را باری رساندند، سپاسگزاری نموده و گفتند: «انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد هیچ گونه امکانات و تشریفات خاصی ندارد اما به هر جایی که مراجعه کند، می تواند در آنجا فعالیت داشته باشد و این به خاطر فعالیتی است که دوستان و همکاران بزرگوار من در مقاطع مختلف در انجمن داشته اند.» ایشان همچنین افزودند «ما معتقد هستیم تمامی فعالیت های انجمن با مشارکت دوستان و عزیزان علاقه مند صورت گرفته و ما همیشه مایل هستیم که فعال باشیم و برنامه برگزار کنیم چرا که به جامعه احساس دین می کنیم و مایل به ظرفیت سازی هستیم.»

ایشان در پایان بیان کردند که «در انجمن همیشه به روی علاقه مندان باز است. ما همایش را مناسبتی برای تعمیق به ارزش های انسانی تلقی می کنیم و چیزی که امروزه کمیاب شده است ارتباطات انسانی است و برای ما موفقیتی است که در ساعت ۷ شب یکشنبه در خدمت شما هستیم. دل ما برایتان تنگ می شود و در انتها از حضور همه شما عزیزان تشکر و سپاسگزاری می کنم.»

ناظر در مجمع عمومی سازمان ملل متحد حضور دارد و نیز در خصوص مسائل حقوقی و بشردوستانه با سازمان ملل متحد (به ویژه شورای امنیت، مجمع عمومی، و شورای حقوق بشر) به تبادل نظر می پردازد.

آقای فابریزو کارینی نیز در موضوع کمیته بین المللی صلیب سرخ در مخاصمات در تعارض های مدرن به ایراد سخنرانی پرداختند. ایشان با نگاهی عملیاتی، نحوه همکاری در مخاصمات با سازمان ملل متحد را بررسی کردند. محور بحث وی بر رویکرد بی طرف، مستقل، بی غرض، و بشردوستانه کمیته بین المللی صلیب سرخ تمرکز داشت. آقای کارینی با ارائه مثال از موقعیت های مختلف در آسیا و خاورمیانه، این رویکرد سازمانی را توضیح دادند. در این راستا، تفاوت کاری کمیته و سازمان ملل متحد مشخص و نحوه همکاری، تاثیرگذاری، چالش ها و دستاوردها بررسی شد.



www.iauns.org



انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد

در بخش پایانی و اختتامیه این همایش ابتدا دکتر محسن محبی - رئیس مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست جمهوری - سخنان خود را ارائه نمودند. ایشان پس از بحث مقدماتی که در رابطه با مقدمه منشور بیان داشتند، به بررسی چگونگی ارتباط سازمان ملل متحد و حقوق بین الملل پرداختند و بیان کردند که بدون تردید بسیاری از تصمیمات شورای امنیت آثار حقوقی بین المللی دارد؛ شامل مواردی مانند ماموریت های شورای امنیت برای حفظ صلح و امنیت، تحریم هایی که وضع می کند و تحت عنوان قطعنامه های شورای امنیت تصویب می شود و سایر موارد دیگر.

ایشان همچنین اضافه کردند که مجمع عمومی سازمان ملل متحد هم از طریق توسعه و تدوین حقوق بین الملل و کمیته ششم که مهمترین وظیفه اش بررسی مسائل حقوقی و گزارش به مجمع است و کمیسیون حقوق بین الملل و نهایتاً آسیترال به حقوق بین الملل نیرو می رساند و به توسعه و پیشرفت آن کمک می کند؛ بنابراین پیوندی دوطرفه بین سازمان ملل متحد به عنوان مهم ترین نماد روابط بین الملل و حقوق بین الملل برقرار است که رابطه ای بسیار پیچیده و بدون مرز می باشد که در بسیاری از بخش ها وظایف مشترک داشته و در برخی قسمت ها وظایفی متفاوت از هم دارند.

دکتر محبی در انتها ضمن یادآوری این نکته که نباید در انتقاد از سازمان ملل متحد یا حقوق بین الملل دچار خطایی همچون مقایسه



www.iauns.org



انجمن ایرانی مطالعات سازمان ملل متحد

نشستی تخصصی پیرامون موافقت نامه پاریس ۲۰۱۵ در خصوص تغییرات اقلیم، محیط زیست و توسعه پایدار» با سخنرانی «ریچارد لازاروس» در تاریخ ۱۶ اسفند ۹۴ در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار گردید.

اخبار

**خواننده محترم، انجمن
ایرانی مطالعات سازمان ملل
متحد جهت ارتقای علمی
و توسعه کیفی در زمینه
مربوط به فعالیت
انجمن، آماده دریافت نظرات
و پیشنهادات شما عزیزان می
باشد.**

که دوره آموزشی «روش تحقیق، دوره فشرده» در تاریخ ۲۰ شهریور ۱۳۹۴ با حضور دکتر شریفی طراز کوهی برگزار گردید.

که دوره آموزشی «حقوق معاهدات همراه با کارگاه آموزشی اسناد و مدارک سازمان ملل متحد با تاکید بر مجموعه معاهدات ملل متحد» در تاریخ ۱۴ آبان ۱۳۹۴ در نمایندگی سازمان ملل متحد در تهران (UNIC) برگزار گردید.

که کمیته دانشجویی انجمن کارگاهی آموزشی را با عنوان «آشنایی با سازمان جهانی مالکیت فکری و سازمان جهانی تجارت» در تاریخ ۱۷ آبان در موسسه حقوق تطبیقی دانشگاه تهران برگزار نمود.

که شعبه غرب انجمن میزگردی علمی با عنوان «سازمان ملل متحد و جنگهای داخلی: کامیابی ها و ناکامی ها» در تاریخ ۱۸ آبان ۱۳۹۴ برگزار نمود.

که کمیته دانشجویی به مناسبت روز جهانی معلولان نشستی تخصصی با عنوان «حمایت از حقوق معلولان» در تاریخ ۱۵ آذر در موسسه حقوق عمومی دانشگاه تهران برگزار نمود.

که کمیته دانشجویی انجمن نشستی تخصصی با موضوع «مسیر آینده نظام کپی رایت» در تاریخ ۲۹ آذر برگزار نمود.

که سخنرانی سالانه بزرگداشت شادروان استاد محمود صوراسرافیل با عنوان «تحول در مفهوم اصل عدم مداخله» در تاریخ ۲۰ بهمن ماه برگزار گردید.

که انجمن کارگاهی آموزشی با عنوان «سازمانهای غیر دولتی و صلح جهانی» در تاریخ ۲۵ و ۲۷ بهمن ماه در یونیک برگزار نمود.

که کمیته دانشجویی کارگاه آموزشی با عنوان «ورزش و سازمان ملل متحد» در تاریخ ۲۷ بهمن ماه سال ۱۳۹۴ در موسسه حقوق عمومی دانشگاه تهران برگزار نمود.

که نشست تخصصی پیرامون «توافق نامه پاریس ۲۰۱۵ تغییرات اقلیم در تاریخ ۲۸ بهمن ماه ۱۳۹۴ با حضور استادان دکتر عبدالهی، دکتر علی مشهدی، دکتر مسعود فریادی و آقای جواد امین منصور کارشناس ارشد وزارت امور خارجه در دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی برگزار گردید.

که دوره آموزشی «اقتصاد توسعه پایدار» در تاریخ ۱۲، ۱۱ و ۱۳ اسفند ۱۳۹۴ با حضور استادان و صاحب نظران برجسته در نمایندگی سازمان ملل متحد در تهران (UNIC) برگزار گردید.